

CODING PIRATES

- Vi klæder børn på med digitale kompetencer
- Vi er mange steder i landet og har en ambition om at være i hele Danmark
- Vi arbejder på tværs af sektorer
- Vi kvalificerer børnenes skærmb brug og giver dem nye digitale kompetencer
- Vi mangler stabil økonomi til at gøre en forskel for Danmark og alle Danmarks børn, og derfor håber vi på at komme på finansloven

Opsummering

Vi er Coding Pirates. Vi brænder for, at danske børn og unge skal have teknologisk vovemod, viden og kompetencer til at skabe med teknologi. Det, mener vi, er essentielt for at begå sig nu og i fremtiden, og efterspørgslen er stor.

Vi bygger hovedsageligt på frivillighed, men kan ikke fungere uden professionelt sekretariat til at understøtte frivilligheden. Vi mangler økonomi til at sikre en stabil drift af vores lille sekretariat. Et stabilt sekretariat giver stabil støtte og udvikling af Coding Pirates' frivillige og lokale aktiviteter.

Med et driftstilskud fra finansloven på 3.000.000 vil vi opnå den stabilitet og få finansieret så stor en del af vores drift, at vi kan fokusere på det, som vi er gode til og brænder for: fællesskabet mellem børn, unge og frivillige om at eksperimentere med teknologi.

Coding Pirates - Leg, kreativitet, teknologi

Vores navn er engelsk, men vi er danske helt ind i sjælen. Coding Pirates er en frivillig almen-velgørende forening, der forener tusinder af børn – med lokalafdelinger fra Møn til Tønder, fra Struer til Helsingør. Vi samler børn og unge. Vi støtter piger og drenge. Der er ingen andre som os.

Vi skaber digital dannelse. Vi skaber interesse for teknologi og digitalisering, så der i sidste ende kommer flere talenter til disse uddannelsesretninger. Så Danmark kan få gavn af de digitale og teknologiske bølger i morgen og i fremtiden. Mange rapporter og undersøgelser viser, at dette er et kerneindsatsområde – for det enkelte barn og for samfundet.

Og vi gør det gennem leg. Det er vores hemmelige opskrift. Derfor vil vi gerne slå på tromme for vigtigheden af, at teknologiforståelsen og den digitale dannelse ikke kun er overladt til den klassiske kultur - som desværre ikke kan løfte opgaven alene - men

at det er vigtigt, at der er fritidstilbud som for eksempel vores lokale foreninger, der løfter denne samfundsopgave.

Foreningen

Vi lever i et digitalt samfund, vi gør et samfunds nødvendige indsats. Vi tager et samfundsansvar for børn og unges digitale kompetencer. Vi ved hvordan man gør det og vi har gjort det siden 2014

- Etableret primo 2014 - voksede fra 13 afdelinger i 2015 til knap 100 afdelinger i 2018.
- Organiseret med en hovedforening Coding Pirates Denmark og selvstændige lokalforeninger.
- IT-kreativt fritidstilbud på 2 timer om ugen - med to sæsoner per år.
- Alt fra kursus i specifik teknologi, kreative projekter til åbne klubaftener med teknologi i fokus.
- Fra 2022 dansk operatør på den globale innovations- og robotturnering *FIRST® LEGO® League*, som hvert år involverer 4500-5000 børn i Danmark.

Vi vandt Fællesskabsprisen i 2018, fordi vi har et af Danmarks hurtigst voksende og mest innovative fællesskaber, der gennem leg, kreativitet og frivillig arbejdskraft lærer børn om it, programmering og robotter. Allerede dengang var der fokus på de lange ventelister, og vi har bl.a. arbejdet med at få flere piger til at kode og på længere sigt skabe en mere mangfoldig IT-branche. Vores fokus på piger har pt. skabt et hop fra 11% til 20% piger i Coding Pirates. Den procentsats forventer vi at kunne gøre bedre.

Vores frivillige

- Vores frivillige bruger tid på afvikling af klubaftener, drive forening, forberede sæson, skaffe flere frivillige, sponsorer og lokationer. Men de arrangerer og afvikler også nationale events som Gamejams, hackathons, robotturneringer og Børne-IT konferencer. Og de deltager i arrangementer som Internet Week Denmark, Læringsmessen og Kultur natten.
- Vores frivillige er IT- uddannede, lærere, studerende, forældre samt en mangfoldig skare af andre frivillige som pensionister, håndværkere, ufraglærte. Alle brænder for og er nysgerrige på teknologi og for at give den viden og erfaring videre.

Børn og unge i CP

- Vores børn og unge er fra 7-17 år. I *FIRST® LEGO® League* er alderen 4-16 år.

- Før Corona var vi 100 foreninger med ca. 2000 børn og 700 frivillige på landsplan. Efter at blive halveret under Corona er vi nu 65 afdelinger rundt i landet med yderligere 17 nye afdelinger under etablering, ca 2200 børn og 400 frivillige.
- Efterspørgslen er stor og i flere områder af landet har vi lange ventelister for at blive en del af Coding Pirates.

Sekretariat og hovedforeningen

I 2017 etablerede vi et professionelt sekretariat med en 3 årig bevilling fra Tuborgfondet. Det er skabt af hovedforeningen Coding Pirates Denmark.

Vores sekretariat skaber infrastrukturen i foreningen - medlemssystemer, økonomi, kommunikation, videndeling og netværk på tværs af lokalforeningerne. Men det er også deres opgave at assistere lokalforeninger og understøtte udvikling af nye lokalforeninger, fordi arbejdsbyrden ved det er for stor til at det kan løftes udelukkende af frivillige.

Sekretariatet varetager desuden projektledelsen på forskellige samarbejder med fonde om større og mindre projekter. Projekterne skabes med henblik på en medfinansiering af basisdriften kombineret med en udvikling af vores forening. Vi har bl.a. udviklet onlineplatformen Piratskibet for at imødegå de lange ventelister, opbygget en Coding Pirates afdeling i Vollsmose og udviklet et spil om cybersikkerhed til børn og unge, som fondssamarbejder.

Pt. finansieres vi af en kombination af fondsmidler fra Novo Nordisk Fonden og LEGO Foundation. Kombineret med kontingenter og en mindre bevilling fra DUF.

HVAD HAR VI BRUG FOR?

Vi kan gøre rigtig meget for børns teknologiske vovemod på landsplan, hvis vi har stabilitet til at støtte de frivillige rundt i landet. En konstant jagt på midler til vores drift og en konstant trussel om, at medarbejderne skal fyres, betyder, at vi ikke kan koncentrere os om det, som vi er rigtig gode til. Så stabilitet er kodeordet for os.

Vi har brug for, at vores sekretariat er bemanded på en måde, så det kan støtte alle vores lokalforeninger, og for at kunne det, har vi brug for en fast indtægt til drift på ialt 5.000.000 om året.

De penge vil gå til sekretariatsdrift, support af lokalforeninger og frivillige, drift af FIRST® LEGO® League og kontinuerlig udvikling af foreningen.

Med et stabilt sekretariat kan vi skabe et stabilt landsdækkende Coding Pirates og dermed kan vi gøre en endnu større forskel for mange børn og unge, nu og i fremtiden.

SEKRETARIATSBUDGET

Løn:

Økonomi og adm.	420.000
Foreningskonsulenter	1.000.000
Kommunikationsmedarbejder	500.000
Generalsekretær	650.000
Eventmedarbejder	500.000
Programme managers FIRST® LEGO® League	1.000.000
Studentermedhjælper, praktikant og lønbuffer	200.000

Øvrige udgifter:

Landsmøde	50.000
Folkemøde	50.000
Kommunikationsudgifter	50.000
Events - lokale events	200.000
Events - nationale events og netværk	100.000
DUF medlemskab	5.000
Rejseomkostninger	40.000
Lokaler, ink. vand, varme og fælles udg.	250.000
Adm. omkost.	250.000
Hovedbestyrelsesudgifter	50.000

I alt 5.315.000

FOR YDERLIGERE INFORMATION

Louise Overgaard
Generalsekretær
Louise@codingpirates.dk
51576796

Lis Zacho
Næstformand, Coding Pirates Denmark
Lis@codingpirates.dk
20891376